
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI EVOLUZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO 
CLINICO SANITARIO OSPEDALIERO E TERRITORIALE DELL'ASL BI (CIG 
7568829B45). NOMINA DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL 
CONTRATTO (DEC) AI SENSI DEGLI ARTT. 101, COMMA 1 E 111, 
COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

 

Determinazione n. 1354 in data 31/12/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI EVOLUZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO 
CLINICO SANITARIO OSPEDALIERO E TERRITORIALE 
DELL'ASL BI (CIG 7568829B45). NOMINA DEL DIRETTORE 
DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) AI SENSI DEGLI 
ARTT. 101, COMMA 1 E 111, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il Regolamento per l’adozione dei 

provvedimenti Amministrativi dell’ASL BI di Biella, in applicazione dei principi generali contenuti 

nell’atto Aziendale, il quale è stato successivamente aggiornato con la deliberazione n. 20 del 

21/01/2025; 

- con Deliberazione n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato dall’ASL BI il Regolamento di 

disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti di fornitura di beni e servizi ai sensi 

del D. Lgs. 50/2016; 

PREMESSO altresì che: 

- con determinazione della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1251 del 27/11/2019 è stato 

aggiudicato il servizio di evoluzione del sistema informativo clinico sanitario ospedaliero e 

territoriale dell’ASL BI (CIG 7568829B45) al R.T.I. DEDALUS S.p.A. di Firenze – FASTWEB 

S.p.A. di Milano, per un periodo di 7 anni (= 5 + 2 rinnovo) e un importo complessivo pari ad € 4 

919 040.000 (= € 4 032 000.000 + IVA 22%); 

- con la predetta determinazione è stato nominato Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) 

in oggetto, la Dott.ssa Elvira Zampese, quale Responsabile della S.S. Sistemi Informativi, sino 

al 08/02/2024, giorno di decorrenza delle dimissioni volontarie dal servizio della stessa con 

diritto al trattamento di quiescenza; 

- in ragione della mancanza di un Responsabile di struttura della S.S. Sistemi Informativi, l’ASL 

BI con Determinazione della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1209 del 19/11/2024 ha 

nominato quale DEC del contratto in oggetto l’Ing. Salvatore Scaramuzzino (Dirigente Tecnico 

Direttore S.S. Ingegneria Clinica presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria Maggiore della 

Carità di Novara) in forza della convenzione con l’A.O.U. Maggiore delle Carità di Novara per la 

funzione di supervisione e controllo delle attività della S.S. Sistemi Informativi dell’A.S.L. BI per 

la durata di 12 mesi a far data dalla sottoscrizione; 

Determinazione n. 1354 in data 31/12/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- con determinazione del Direttore della S.C. Personale n. 1035 del 13/10/2025 l’ASL BI ha 

disposto l’assunzione a tempo determinato del Dott. Daniele Scaperrotta in qualità di Dirigente 

Analista della S.S. Sistemi Informativi; 

DATO ATTO che: 

- il Dott. Daniele Scaperrotta è in possesso delle competenze necessarie per lo svolgimento 

delle funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto ed ha reso la dichiarazione di 

assenza di conflitti di interesse, conservata agli atti del procedimento; 

RITENUTO pertanto di nominare il Dott. Daniele Scaperrotta, Dirigente Analista della S.S. 

Sistemi Informativi, Direttore dell’esecuzione del contratto avente ad oggetto il servizio di 

evoluzione del sistema informativo clinico sanitario ospedaliero e territoriale dell’ASL BI (CIG 

7568829B45), ai sensi degli artt. 101, comma 1 e 111, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO, infine, che il DEC svolgerà tutti i compiti affidatigli dalla normativa di settore e che 

non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella 
con deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

1) di nominare, per le ragioni in premessa qui integralmente richiamate, il Dott. Daniele 

Scaperrotta, Dirigente Analista della S.S. Sistemi Informativi, Direttore dell’esecuzione 

del contratto avente ad oggetto il servizio di evoluzione del sistema informativo clinico 

sanitario ospedaliero e territoriale dell’ASL BI (CIG 7568829B45), ai sensi degli artt. 101, 

comma 1 e 111, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;  

2) di dare atto che il DEC svolgerà tutti i compiti affidatigli dalla normativa di settore e che 

non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

3) di comunicare il presente provvedimento al R.T.I. DEDALUS S.p.A. – FASTWEB S.p.A.; 

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale; 

5) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 

consequenziali. 

Determinazione n. 1354 in data 31/12/2025



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 1354 in data 31/12/2025


